� RD 10338/05.2015, Bosch Rexroth AG
Merkmale
▶▶ Hohe Lagerlebensdauer durch hydraulisch entlastete
Triebwelle
▶▶ Geringer Verschleiß durch hydraulisch entlastete Flügel
▶▶ Geringes Betriebsgeräusch
▶▶ Servicefreundlich durch austauschbaren Pumpeneinbau-
satz

RD 10338
Ausgabe: 05.2015
Typenschlüssel	 2
Funktionsbeschreibung	 3
Technische Daten	 4
Abmessungen Baugröße 1 und 2	 5
Pumpeneinbausätze für PVH	 6
SAE-Anschlussflansche	 7
Pumpenabsicherungsblock	 7
Allgemeine Projektierungshinweise	 8
Hydraulische Projektierung	 8
Mechanische Projektierung	 10
Wartungsplan und Betriebssicherheit	 11
Zubehör	 11
Inhalt
Bosch Rexroth AG, RD 10338/05.2015
2 PVH Serie 1X | Konstante Flügelzellenpumpe
Typenschlüssel
Typ
01 Flügelzellenpumpe, konstant PV
Baureihe
02 Hochdruckpumpe H
Baugröße BG
03 BG1 1
BG2 2
Serie
04 Serie 10 bis 19 (10 bis 19, unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Nenngröße NG 016 020 023 025 028 032 035 041 045 050 058 064 070 079
05 Baugröße 1 ● ● ● ● ● ● ● – – – – – – –
Baugröße 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Drehrichtung
06 Bei Blick auf Triebwelle rechts R
links L
Triebwelle
07 Zylindrische Welle mit Passfeder DIN 6885 A
Zahnwelle SAE J744 mit Evolventenverzahnung nach ANSI B92.1a J
Leitungsanschluss
08 Saug- und Druckanschluss nach SAE J518, Standarddruckreihe 15
Lage des Sauganschlusses (mit Blickrichtung auf Triebwelle)
09 Oben (0° vom Druckanschluss) D
Unten (180° vom Druckanschluss) U
Rechts (90° nach rechts vom Druckanschluss) R
Links (90° nach links vom Druckanschluss) L
Dichtungswerkstoff
10 NBR (Nitril-Kautschuk) M
FKM (Fluor-Kautschuk) V
Anbauflansch
11 101-2 (SAE-B) B
Weitere auf Anfrage *
12 Angaben im Klartext *
● = Lieferbar  – = Nicht lieferbar
Vorzugstypen PVH−1X
Typ Materialnummer
PVH1-1X/028RA15UMB R901416797
PVH2-1X/035RA15UMB R901416798
PVH2-1X/045RA15UMB R901416799
PVH2-1X/058RA15UMB R901416800
PVH2-1X/070RA15UMB R901416801
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
PV H ‒ 1X / 15
� RD 10338/05.2015, Bosch Rexroth AG
� Konstante Flügelzellenpumpe | PVH Serie 1X
� Funktionsbeschreibung
� 3
Funktionsbeschreibung
Funktionsschema
S P
Hydropumpen des Typs PVH sind Flügelzellenpumpen mit
konstantem Verdrängungsvolumen.
Auf dem Zahnprofil der Antriebswelle (1) sitzt der
Rotor (2), der in einem Statorring (3) umläuft. In den Schlit-
zen des Rotors befinden sich die Flügel (4), die bei Drehung
des Rotors durch die Fliehkraft an die Innenfläche des
Statorringes gedrückt werden. Die Verdrängerkammern
werden seitlich durch die Steuerplatten (5) abgedichtet.
Durch die doppelexzentrische Ausbildung des Statorringes
liegen jeweils zwei Druck- und zwei Saugräume gegenüber,
wodurch die Welle hydraulisch entlastet wird. Sie hat somit
lediglich das Drehmoment zu übertragen. Die Flügel wer-
den beim Durchlaufen des Saugbereiches teilweise entlas-
tet. Diese Entlastung wirkt verschleißmindernd und gewähr-
leistet einen hohen Wirkungsgrad.
Durch einfaches Abnehmen des Deckels (6) kann der Pum-
peneinsatz (bestehend aus Rotor, Flügel, Statorring und
Steuerplatten) ausgebaut werden, ohne das Gehäuse (7)
vom Pumpenträger abnehmen zu müssen. Dies ermöglicht
eine schnelle Wartung und Reparatur der Pumpe.
Schnitt PVH
3 2 7 16
5 4 5
▼▼ Symbol
S
P
Bosch Rexroth AG, RD 10338/05.2015
4 PVH Serie 1X | Konstante Flügelzellenpumpe
Technische Daten
Technische Daten
Baugröße 1 und 2
Nenngröße NG 16 20 23 25 28 32 35 41 45 50 58 64 70 79
Verdrängungsvolumen
geometrisch
Vg cm3 15.9 19.8 22.5 24.9 28 31.8 35 41 45 50 58.3 63.8 70.3 79.3
Drehzahl1) minimal nmin min-1 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
maximal nmax min-1 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3000 3000 3000 3000 2800 2800 2800 2500
Betriebsdruck absolut2)
kontinuierlich pN bar 290 290 290 290 290 290 270 270 270 240 240 240 240 240
intermittierend pmax bar 320 320 320 320 320 320 300 300 300 275 275 275 275 275
Volumenstrom maximal
bei 1500 min-1
qv l/min 23.5 29.3 33.2 36.8 41.4 47.0 51.7 60.6 66.5 73.9 86.1 94.3 103.9 117
Gewicht m kg 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23
Befestigungsart Flanschbefestigung
Druckflüssigkeit
Standardflüssigkeit Mineralöl HLP nach DIN 51524 Teil 2
Sonderflüssigkeit ▶▶ Schwerentflammbare wasserfreie Druckflüssigkeit HFD nach ISO 12922
▶▶ Wässrige Polymerlösungen HFC nach ISO 12922
(reduzierter Betriebsdruck: 175/140 bar)
▶▶ Beachten Sie unsere Anwendungshinweise und Anwendungsanforderungen
in den Datenblättern 90220 (HLP), 90222 (HFD) und 90223 (HFC).
Temperaturbereich θ °C ‒10 bis +80
+30  bis +60  empfohlen (entsprechend Viskositätsbereich)
Viskositätsbereich ν mm/s2 13 bis 54
54 bis 860 mit 50 % des Drucks und nur beim Start
Maximal zulässiger Verschmutzungsgrad der Druckflüssigkeit
Reinheitsklasse nach ISO 4406 (c)

Baugröße 1 sind nur Einbausätze der Nenngrößen 16
bis 35 einzusetzen.
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06
Einbausatz PV H 2 – 1X /
Typ
01 Flügelzellenpumpe, konstant PV
Baureihe
02 Hochdruckpumpe H
Baugröße BG
03 BG 2 2
Serie
04 Serie 10 bis 19 (10 bis 19, unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Nenngröße NG 016 020 023 025 028 032 035 041 045 050 058 064 070 079
05 Baugröße 2 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Drehrichtung
06 Drehrichtung (mit Blickrichtung auf Triebwelle) rechts R
links L
� RD 10338/05.2015, Bosch Rexroth AG
� Konstante Flügelzellenpumpe | PVH Serie 1X
� SAE-Anschlussflansche
� 7Abmessungen [mm]
SAE-Anschlussflansche
Ø
 D
2
Ø
 D
1
H
1D
3
B1
H
2
B230°
D4 (Befestigungsschrauben)
NBR-Dichtung NBR-Dichtung
Mit Schweißanschluss
nach AB 22-15
Mit Gewindeanschluss
nach AB 22-13
PVH Flansch Materialnummer1) für
Flansch mit
Bemaßung
Saugflansch Druckflansch NG, Druck Schweiß
anschluss
Gewinde
anschluss2)
B1 B2 H1 H2 D1 D2 D3 D4
− BG1 3/4 in
3000 psi
Auf Anfrage R900063050 47.6 65 22.2 52 25 19 G3/4 3/8 in -16 UNC
− BG2 1 in
3000 psi
Auf Anfrage R9002111753) 52.4 70 26.2 59 30 22 G1 3/8 in -16 UNC
BG1 − 1 1/4 in
3000 psi
R900211363 R900211172 58.7 79 30.2 68 38 28 G1 1/4 7/16 in - 14 UNC
BG2 − 1 1/2 in
3000 psi
R900211168 R900211171 69.9 95 35.7 76 38 30 G1 1/2 1/2 in - 13 UNC
Pumpenabsicherungsblock
Zur Begrenzung des Betriebsdruckes oder (und) zur mag-
netbetätigten Entlastung des Betriebsdruckes empfehlen
wir unsere Pumpenabsicherungsblöcke nach Datenblättern
25880 und 25891.
1)	 Die Materialnummern beinhalten den Flansch, den O-Ring (NBR)
und die Befestigungsschrauben.